
 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“GOBETTI MARCHESINI-CASALE-ARDUINO” 
Polo per la Chimica e le Biotecnologie Sanitarie e Ambientali 

Amministrazione Finanza e Marketing   Relazioni Internazionali per il Marketing  

 011.0898342 – 011.0898477 @ tois066006@istruzione.it  tois066006@pec.istruzione.it 

C.F. 97808080010 – Cod. Univoco UF6J50 
 

 

 

 

 

                 

 

Sede legale 

GOBETTI MARCHESINI CASALE ARDUINO 

corsi diurni e serali 

Via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino Tel. 011.0898342 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 
Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.176/00 

 

Sede associata 

CASALE - corsi diurni 

Via Rovigo, 19 10152 Torino Tel. 011.0898477 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 

Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.163/001 

 
 Sede associata 

Sezione Ospedaliera OIRM 

Piazza Polonia, 94 10126 Torino Tel. 011.3135013 
 

 

 

 
Al sito e all’Albo  

DETERMINA DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO 

 PER FORNITURA DI SERVIZI 

 
  “Progetti a favore degli studenti ad alto potenziale cognitivo (plusdotazioni) e agli studenti a rischio ritiro sociale”, 

Determinazione Regione Piemonte L.R. 28/2007 artt. 4 e 21 – DGR 16 –7187 del 12 luglio 2023, attraverso 

l’attivazione di uno sportello, gestito da esperti, a supporto di studenti e studentesse in situazione di ritiro sociale 

conclamato o a rischio di ritiro. 

 

CUP J61I23000450002  

 

PROGETTO RITIRO SOCIALE:  

UN SUPPORTO PER LE SCUOLE E PER LE FAMIGLIE  
 

 

Affidamento diretto su MEPA, tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 36/2023  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il 

«Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e in particolare l’art. 50; 

Visto l’Allegato alla Determinazione dirigenziale della Regione Piemonte L.R. 28/2007 artt. 4 e 21 – DGR 16 –

7187 del 12 luglio 2023 – D.D. 512 del 5 ottobre 2023 di approvazione delle graduatorie per l’Avviso 

“Progetti a favore degli studenti ad alto potenziale cognitivo (plusdotazioni) e agli studenti a rischio ritiro 

sociale”, con ATTO DD 783/A1511C/2023 del 27/12/2023;  
Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 

28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

mailto:tois066006@istruzione.it
mailto:tois066006@pec.istruzione.it




 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“GOBETTI MARCHESINI-CASALE-ARDUINO” 
Polo per la Chimica e le Biotecnologie Sanitarie e Ambientali 

Amministrazione Finanza e Marketing   Relazioni Internazionali per il Marketing  

 011.0898342 – 011.0898477 @ tois066006@istruzione.it  tois066006@pec.istruzione.it 

C.F. 97808080010 – Cod. Univoco UF6J50 
 

 

 

 

 

                 

 

Sede legale 

GOBETTI MARCHESINI CASALE ARDUINO 

corsi diurni e serali 

Via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino Tel. 011.0898342 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 
Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.176/00 

 

Sede associata 

CASALE - corsi diurni 

Via Rovigo, 19 10152 Torino Tel. 011.0898477 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 

Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.163/001 

 
 Sede associata 

Sezione Ospedaliera OIRM 

Piazza Polonia, 94 10126 Torino Tel. 011.3135013 
 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dall’1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e   

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 

al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   

quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 

Spa»; 

Considerato  che il servizio non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto- Legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 

228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2013), e  della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

Rilevata l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione di servizi 

relativi allo sportello, gestito da esperti a supporto di studenti e studentesse in situazione di ritiro 

sociale conclamato o a rischio di ritiro, utilizzando le procedure presenti nel MEPA di affidamento 

diretto ai sensi dell’ art. 50 del Dlg 36/2023; 

Vista l’assenza di incompatibilità da parte del Rup e di tutte le figure che collaboreranno nel 

procedimento di acquisto del servizio; 

Vista la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77/2021, cosiddetto decreto semplificazioni 

Bis e Dl 13/2023 
Considerato che l'indagine conoscitiva di mercato, svolta attraverso comparazione siti WEB e sul MEPA, relativa 

al servizio che si intende acquisire, ha consentito di individuare la Fondazione Gruppo Abele Onlus, 

sita a Torino in Corso Trapani 95,  	
P. Iva 02119660013 - C. Fiscale 80089730016, come operatore economico che propone servizi 

coerenti con le finalità del Progetto;  

Tenuto Conto  che la Regione Piemonte ha finanziato il CTS di Torino a seguito di Avviso della Regione 

Piemonte DD n. 512 del 5 ottobre 2023, relativo a “Interventi a favore delle studentesse e degli 

studenti ad alto potenziale cognitivo (plusdotazioni) delle studentesse e degli studenti a rischio 

ritiro sociale”; 

Tenuto Conto che il CTS ha ricevuto, dalla Regione Piemonte, il finanziamento relativo a “Interventi a favore 

degli studenti ad alto potenziale cognitivo (plusdotazioni) e degli studenti a rischio ritiro sociale” 

con determinazione dirigenziale prot. n. 783/A1511C/2023 del 27/12/2023, pari a Euro 15.000,00; 

Considerato che le attività inerenti il Progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/24 e proseguiranno nell’A. S. 

2024/25, dovendosi concludere entro il 31/12/2024; 

Considerata la circolare n° 2 dell’11/03/2008 del dipartimento della Funzione Pubblica, che prevede la deroga 

all’obbligo di ricorrere a procedure comparative dove sussista l’unicità della prestazione sotto il 

mailto:tois066006@istruzione.it
mailto:tois066006@pec.istruzione.it


 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“GOBETTI MARCHESINI-CASALE-ARDUINO” 
Polo per la Chimica e le Biotecnologie Sanitarie e Ambientali 

Amministrazione Finanza e Marketing   Relazioni Internazionali per il Marketing  

 011.0898342 – 011.0898477 @ tois066006@istruzione.it  tois066006@pec.istruzione.it 

C.F. 97808080010 – Cod. Univoco UF6J50 
 

 

 

 

 

                 

 

Sede legale 

GOBETTI MARCHESINI CASALE ARDUINO 

corsi diurni e serali 

Via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino Tel. 011.0898342 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 
Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.176/00 

 

Sede associata 

CASALE - corsi diurni 

Via Rovigo, 19 10152 Torino Tel. 011.0898477 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 

Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.163/001 

 
 Sede associata 

Sezione Ospedaliera OIRM 

Piazza Polonia, 94 10126 Torino Tel. 011.3135013 
 

profilo soggettivo, si procede ad individuare la Fondazione Gruppo Abele Onlus/Nove ¾ per 

l’attivazione di uno sportello gestito da esperti, a supporto di studenti e studentesse in situazione 

di ritiro sociale conclamato o a rischio di ritiro 

 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta MEPA, ai sensi dell’art. 50 del 

D.lgs 36/2023; 

 che la procedura avrà, come azione, l’attivazione di uno sportello, gestito da esperti a supporto di studenti e 

studentesse in situazione di ritiro sociale conclamato o a rischio di ritiro, al quale potranno accedere 

studentesse e studenti segnalati da famiglie e docenti, al fine di attivare un percorso graduale di 

reinserimento scolastico e sociale; 

 di inserire, come importo massimo per l’aggiudicazione, € 10.563,04 per un numero complessivo di 10/12 

studenti - Codice identificativo del progetto P02-23 del Programma annuale 2024 per complessivi Euro € 

14.998,06; 

 di indicare il CUP J61I23000450002  e il CIG relativi alla fornitura di servizi in oggetto, in tutte le fasi 

relative alla presente procedura d’acquisto; 

 di prevedere che, in caso di aggiudicazione, l’operatore economico si impegni a rispettare le indicazioni 

previste dall’art. 47 del DL 77/2021 in materia di occupazione giovanile e/o femminile; 

 di richiedere nell’ambito del rispetto della normativa antiriciclaggio la verifica del titolare effettivo, così 

come previsto dall’art. 22 del Reg. UE 2021/241 e secondo le indicazioni della circolare MEF-RGS n. 30 

del 11/8/2022  

 che l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 

36/2023 

 che le condizioni contrattuali della fornitura di servizi saranno quelle indicate nel disciplinare di gara 

allegato alla trattativa diretta; 

 di precisare che il RUP è la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Maria De Pietro; 

 la Fondazione Gruppo Abele Onlus/Nove ¾ affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato”, le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi;  

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 la Fondazione Gruppo Abele/Nove ¾ dovrà presentare la propria candidatura sulla piattaforma MEPA 

entro il 16 febbraio 2024 ore 12.00, inserendo anche la modulistica richiesta.  

  

 

 

 

mailto:tois066006@istruzione.it
mailto:tois066006@pec.istruzione.it


 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“GOBETTI MARCHESINI-CASALE-ARDUINO” 
Polo per la Chimica e le Biotecnologie Sanitarie e Ambientali 

Amministrazione Finanza e Marketing   Relazioni Internazionali per il Marketing  

 011.0898342 – 011.0898477 @ tois066006@istruzione.it  tois066006@pec.istruzione.it 

C.F. 97808080010 – Cod. Univoco UF6J50 
 

 

 

 

 

                 

 

Sede legale 

GOBETTI MARCHESINI CASALE ARDUINO 

corsi diurni e serali 

Via Figlie dei Militari, 25 10131 Torino Tel. 011.0898342 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 
Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.176/00 

 

Sede associata 

CASALE - corsi diurni 

Via Rovigo, 19 10152 Torino Tel. 011.0898477 

Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001- 2015 Certificato n°620 

Accreditamento della Regione Piemonte per la Formazione certificato n.163/001 

 
 Sede associata 

Sezione Ospedaliera OIRM 

Piazza Polonia, 94 10126 Torino Tel. 011.3135013 
 

 

 

La presente Determina viene pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica www.gmca.edu.it, al link 

Amministrazione Trasparente-sottosezione Bandi di gara e Contratti.  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof.ssa Maria De Pietro 

                                                                                                                   (firmato digitalmente)   
 
 

mailto:tois066006@istruzione.it
mailto:tois066006@pec.istruzione.it
http://www.gmca.edu.it/

		2024-02-07T18:33:46+0100
	MARIA DE PIETRO




